Cînd la 24 ianuarie 1863, Ministerul de Poliţie aust_riac suspendă inter
zicerea pentru aducerea de cărţi de peste munţi, lucrul este salutat cu
bucurie de „Aurora Romînă"70, tocmai pentru că această măsură urma
să aibă consecinţe favorabile intensificării legăturilor cu Principatele.

69 Vezi G. D., Deschiderea Asociaţiunii din A.rad, în „Aurora Romînă", nr.
10 din 15/27 mai 1863; pp. 125-126.

70 Ibidem, nr. 3 din 1/13 februarie 1863, p. 33.

https://biblioteca-digitala.ro

218 D. BERINDEI

Există declaraţii din această vreme, făcute de personalităţi dintr-o
parte şi din alta, dovedind importanţa pe care o avea problema culturii
şi a limbii legată de problema naţională. ln 1861, Gh.

Anul 1865 se încheie, ca şi primele luni din 1866, fără a se izbuti

' 611 V. A. U rechia, op. dt„ p. 51.
1.111 Arh. St. Buc., Min. Cult. şi Instr. Publ., nr. 740/1885, f. 3.
1111 I o s I f H o d o ş, Originea 1odetdţH academice dtn Bucureşti, în „Familia",

nr. 45 din 20 noiembrie/2 decembrie 1887, p. 532.
un V. A. U rec h I a, op. ctt., p. 51. Tot pe Urechia ii vedem în sep

tembrie 1865 propunlnd o societate academică de felul celei iniţiate de V. Boe
rescu, cu doi ani mai înainte.